

"Danskere"
is the
Only SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"THE UNITED DANISH EV.
LUTH. CHURCH"
and is published by
Dan. Luth. Publ. House,
Blair, Neb.

Danskere

"Danskere"
er det eneste danske Blad
i Amerika, der udgaar
to Gange
om Ugen
abgives af
DANISH LUTH. PUB. HOUSE,
BLAIR, NEBRASKA.
Pris: 10 Cents
for den Fortjeneste.

Dr. Crippen død. Sømt.

Det tager kun en halv Time for Juryn at blive enig om Kæddelsen skyldig.

Crippens Genrettelse er sat til 8. November.

Londen, 22. Oktober. — rDr. S. G. Crippen blev i Dag fundet skyldig i Mordet af sin Hustru, den amerikanske Skuespillerinde Belle Elmore, og dømt til Døden. Hans Genrettelse bestemtes til 15. November. Senere til 8. Nov.

Juryn var ude i 30 Minutter. Da den returnerede og kundgjorde, at den havde fundet den anklagede skyldig, spurgte Dommer Alverstone Legen, om han havde noget at sige. Dr. Crippen svarede med lav Stemme:

"Jeg paastaar fremdeles min Uskyldighed."

Derpaa jatte Dommeren den sorte Que paa hans Hoved og udtalte Dødsdommen. Senvendt til den Dødsdomme sagde Dommeren Lord Alverstone:

"De er dømt efter Beviser, som ingen Tvivl efterlader hos fornuftige Mennesker om, at De paa grundfuld Maade har myrdet Deres Hustru og derpaa mishandlet hendes Legeme.

Jeg raader Dem til intet Haab at have om at slippe fri for Følgerne af Deres Forbrydelse. Jeg formaner Dem til at søge Fred med den almægtige Gud."

Idet Dommeren opsummerede, hvad der var fremgaaet af Forhøret, og overgav Sagen til Juryn, erklærede han, at Anklagen havde tilstrækkelig bevist, at Liget, som fandtes i Dr. Crippens Kælder, var det af Doktorens Kone. Ingen anden end han kunde haft Udgang til at mishandle Liget og begrave det i Kælderen, som det var.

Hidder jagede Dommeren bl. a., at han ikke kunde blive flog paa Crippen, men uden Tvivl var han en Løgner og levede et umoralisk Liv, men derpaa kunde Juryn ikke døømme ham. Den maatte være fuldt overbevist om, at de menneskelige Lovninger, som var fundet i Kælderen, var af Belle Elmore, og at hendes Død var forårsaget ved en frivillig Handlung af den Anklagede.

Som fældende Beviser nævnes, at der var fundet Kvinde-Blæder og Sager lig dem, Belle Elmore plejede at bære, hos Liget. Vigelaas et Ar paa Liget, som svarede til et paa Belle Elmores Legeme. Desuden havde Dommeren, at dersom Doktorens Hustru var levende, saa var det umuligt, at Doktoren i seks Maanedre kunde have fortjalt med at misrepræsentere hende, uden at hun paa en eller anden Maade maatte have ladet høre fra sig.

Dr. Crippens Fader, som bor i Los Angeles, tager sig Sagen meget nær og hævder sin Tro paa Sønnens Uskyldighed.

Ketsforhøret mod Miss De Reve begynder i Dag.

Coof.

"St. Dagbl.", som aldrig har tabt Troen til Dr. Coofs Nordpolsfærd, skriver i et senere Nummer: "Dr. Coof er for Fremtiden en død Mand," proklamerede det i sin Tid.

Coof er imidlertid ikke saa ganske død endnu, og han vil sikkert ogsaa i Fremtiden komme til at beskæftige haade den gamle og den nye Verden en hel Del.

Sans Liv har siden Udgangen af

1909 været fuldt saa eventyrligt som en Nordpolsfærd.

Vi skal meddele endnu nogle Eventyrer af det forleden omtalte Interview.

Medens Coof rejste rundt i Paraguay, har hans Hustru hentet Børnene over til England for endelig at anbringe dem i en Skole paa Jafflandet.

"Jeg var ikke mere end 20 Aar fra Beary, da han holdt sit Foredrag i det geografiske Selskab i Albert Hall; men hvordan det gik til, og hvordan jeg fik Billet til Foredraget, skal jeg fortælle om en anden Gang, det er ganske morjont."

Angaaende Beary bemærkede han: "Jeg har for Tiden intet som helst at gøre med Bearys Sag. Jeg har til Hensigt at vi min Tid til mine egne Anliggender, uden at drage hans i sig selv usandhyllige Historier om Opdagelsen i Tvivl. Men naar jeg igen bliver angrebet, vil jeg gøre Kampen lige midt ind i den fjendtlige Lejr. — Det vil ikke være meget længe, før jeg vender tilbage til New-York — men de tre skrællelige Maanedre fra 1909 stifter mig endnu i Lemmerne. Desuden venter jeg endnu bekræftende Beviser."

Coof overværede Kong Edwards Sigbegængelse lige midt iblandt en hel Bunte Amerikanere. "De ma have set Kongen af Danmark der?" indfødte Korrespondenten. Coof svarede: "Der var saa mange Konger der, og de drog saa hurtig forbi, man havde knap nok Tid til at kende dem."

"Paa Hotellet, hvor jeg opholdt mig, boede jeg under Navnet J. A. Coof, og der var oven i Købet endnu en J. A. Coof med Hustru boende der paa samme Tid, men der fete ikke det mindste."

"Enhver Verdensdaad har vakt Misundelse og givet Anledning til Intriger. Mit Bærf er ikke dødt, jeg heller ikke død, som nogle nok vilde ønske. — Nordpolen blev opdaget nysagtig paa den Tid, jeg har jaqt — den 23de April 1908."

Fra de brandlidte Byer.

Vemidji, Minn., 22. Okt. — 41 nye Huse er opført i Vandette og Spooner, og der bygges et nyt Hus hver eneste Dag. Tømmer sendes dertil saa hurtig som mulig fra Soomslærne i Vemidji, som gaar Nat og Dag.

27 Bogne Proviant og Klæder er modtaget. Ofte er aabnet og Jndholdet uddelt. Ritten staar paa Sporene med Seglene ubrudt. Madvarerne vil blive opbevaret i et nyt lig opført Warehus saa snart som mulig.

50 Militærmænd under General-adjutant Woods personlige Opsyn vil blive i de to Byer i længere Tid. Deres Arbejde har været beundringsværdigt. De fik i en Fart alle de døde Dyr væk, fik rensket Brøndene og fjernet alt det Bragods, som kunde hindre Vogningsarbejdet, og det blev udført hurtigt.

De brandlidte finder sig med Taalmodighed i deres Skæbne, og man kan ikke sige, at nogen af dem egentlig lider nogen Nød. Flygtninge fra Bränden i Landsdistrikterne bor i Telte. Det Røde Kors' Selskab vil opføre en ny Bygning paa hver Farm, hvor Gulvene brændte, og mange af Settlerne vil derved saa det bedre, end de havde det før.

Flyverens Kaptajn Maziewitsh er styrket ned fra en Højde af 1000 Meter uden for St. Petersburg og er dræbt paa Stedet.

Roald Amundsen mod Sydpolen.

Svad Fridtjof Nansen mener

Roald Amundsens Broder, der lige er hjemkommen fra Madeira, Syd Amerika, meddeler: "Fram" ankom til Madeira den 6. Septeber om Morgenen. Den 9. September kl. 9 Aften lettedes Anfer og "Fram" stævne Sgdover. En Time i Forvejen havde Modstafabet under stor Begjæstning modtaget Meddelelse om den forandrede Plan.

Det er Meningen, at den Del af Ekspeditionen, som skal landsættes, ved Hjælp af en Slædeekspedition skal foretage et Fremstød mod Sydpolen. Roald Amundsen overtager selv Ledelsen af Slædeekspeditionen, loaledes at næstkommanderende overtager Kommandoen over "Fram". I Vinteren 1911—12 skal "Fram" afhente Slædeekspeditionens Deltagere, som Amundsen haaber da skal have været ved Sydpolen. I Februar 1912 mener han at naa tilbage til Antileton, hvorfra den første Meddelelse kan ventes.

Profesor Fridtjof Nansen, der indtil nu har været uvidende om Planen, betegner denne som beundringsværdig og storlaet. Ved sit Kendskab til Amundsen, tror han ham i Stand til at gennemføre Planen, derjom der ikke stöder Hindringer til, der ligger uden for menneskelig Beregning.

Det næste forsøg planlægg s

New York, 22. Okt. — Det næste Forsøg paa at fryde Atlanterhavet i Luftskib vil sandsynligvis ske efter en Kuds modsat Wellmans. Ekspeditionen vil blive ledet af Joseph Brucker, en tidligere Journalist i Chicago, som i et Aar har haft Planen under Overvejelse. Bruckers "Styrbare", Suohard, nærmer sig sin Fuldførelse i München. Hele Udbyret vil blive jendt til de kanariske Fær ved Narets Slutning, og Færden Bestpaa tager sin Begyndelse i Februar fra Teneriffe. Dyrendelig var det Meningen at gaa ud fra Cadix, men den sidsteBestemelse vil spare ham 700 Miles Rejse over Havet.

"Suohard" er 200 Fod lang og har en Kapacitet af 8,500 Kubikmeter Gas. To Motore, hvor paa 200 Hestefærter, vil drive Ballonens Propeller. Den vil videre føre med sig en Nedningsbaad med Gasolinmotor-Udstyr.

Brucker haaber at sejle med gunstig Vind til Porto Rico eller Haiti. Hvis det er nødvendigt, kan han gøre en Stands her og forfækte Turen over Cuba til New Orleans. Brucker vil benytte en ny Fremgangsmaade for at hindre Solstrålerens Virkning paa Ballonen. Han tænker at gøre dette ikke ved en Ekvilibrat, men ved at flyde "Tanks" med Vand, der vil gøre Tjeneste som Ballast i de varme Timer om Dagen. De kan tømme, naar Aftenen kommer med køligere Vej.

Arbejderforikring. Stockholm, 6. Oktober. Det andet nordiske Arbejderforikringsmøde aabnedes i Dag i Stockholm. Mødet tæller 50 Deltagere fra de tre skandinaviske Lande. Det aabnedes af Indenrigsministeren, der paa Regeringens Begjærd Deltagerne Velkommen og udtalte Regeringens store Interesse for alle herunder hørende Spørgsmaal. Ministerens Tale bekværedes af Mødets Formand, Overdirektor Ray.

Blandede Meddelelser

Der meldes fra Peking, Kina, under 22. ds. om Opstand imod Regeringen. Det kejserlige Senat, som endnu ikke er tre Uger gammelt, har besluttet at henvende sig til Tronen om Nabningen inden længe af et almindeligt Parlament. Dette Skridt synes at antyde, at det nye Senat ikke vil være en Stinstitutions, men en Faktor, som Stortraadet maa regne med.

Saardt prøvet. Colome, S. Dal., 23. Okt. — Chris Sindo ligger alvorlig syg i sit Hjem i Nærheden af Meedy. Hans Søn, 21 Aar gammel, havde været syg i længere Tid, da Fæderen ogsaa blev syg og ude af Stand til at være oppe. Saa var de alene uden Pleje og havde hverken Føde eller Brænd. Den 17. ds. fandt en Nabo dem; Sønnen havde da været død i to Dage, og Fæderen kunde ikke tilfalde Hjælp. Han havde lidt frygteligt i de to Dage. Men siden ydedes rundelig Hjælp.

Farmeren Joseph Glasner, i Nærheden af Religh, Nebr., opdagede forleden, at flere Dele af en af hans vigtigste Maskiner var bleven borte. Først mente han, at nogen havde gjort det af Ondskab. Men han blev snart klar over, at det var hans tre Søner, der var ved at lave en Flyvemaskine, som havde haft Brug for de jaavede Dele. I Forsætningen blev Glasner vred, men da han saa, at de havde faaet lavet en Maskine, som virkelig kunde flyve, mildnede det.

I en Korrespondance fra Lincoln til "Omaha Bee" udtales Forumdring over, hvordan Bryan vil stille sig særlig til Mr. Hitchcocks Valgkamp. Han er borte fra Staten og havde Lovet at komme hjem og tale for Hitchcocks Balg og den dem. Valgliste mindst to Uger, kun Dahlman vilde han gaa tavs forbi. Men Bryan bliver borte, og man gætter paa, at han har opdaget, at Hitchcock ikke har "rent Mel i Pojen".

Nebraska City første Postsparebank i Nebraska. Washington, D. C., 22. Okt. — Board of Trustees for Postsparebank-Systemet har i Dag godkendt en Liste af 48 anden Klases Posthuse, hvor der skal gøres et første Forsøg med Postsparebanker. Listen omfatter et Postkontor i hver Stat og Territorium. For Nebraska's Vedkommende er Nebraska City den begunstigede By.

Fra Lisbon, Portugal, meldes under 23. ds. om Uroligheder. De Regimentet i Hæren, som muligvis gjorde Revolutionen, viser sig temmelig uafhængige. Regeringen har vist dem den Hensynsfuldhed at bevillige den 4 Maaneders Børnmission med fuld Betaling. Men Hensigten dermed skal være at opbyrde Regimenterne midlertidig og derved afværge Færen for en militær Opstand, og det forstær Soldaterne, saa de fleste af dem betæfter sig for den af Kabinettet tilbudte Liberalitet. Imidlertid har Krigsministeren bejst Paratferne og foreholdt Soldaterne Nødvendigheden af Taalmodighed og Overbærenhed under den nye Republik's Prøvelsesperiode.

Fra Berlin meldes under 22. ds., at Socialisterne er helt berusede over deres store politiske Succes. Men i deres Ans gear de helt over Strømmen og angreber baade Kristendommen og Egteskabet, saa at mange, som politisk set er Socialister, af den Grund vender sig fra dem.

Jorden rundt.

Den engelske Professor Pogjon er død af Anstrengelser under et Forsøg paa at bejste Mont Blanc.

En norsk-Isønst Overenskomst skal være truffet om Samarbejde ved en syd-afrikansk Dampskibslinie.

Her i de Forenede Stater skal der findes 400,000 Automobileer til en Værdi af ca. 600 Millioner Doll. Halvdelen af dem anvendes til Sport og Fornøjelse.

I Wien døde fornylig en gammel Jødinde, der blev 112 Aar gl., og hvis Mand blev 105 Aar gl. Hendes Vedtemoder paa mødrene Side levede 113 Aar og Vedstemoderen paa fædrene Side 110 Aar.

Guldjund i Tyskland. Berlin, 8. Oktober. Til Bladene telegraferes fra Frankfurt: I Nærheden af Landsbyen Zwelbingen i Rhinprovinjen har man paa fire forskellige Steder i Eisfel-Bjergene fundet Guld. Meddelelsen herom har vaft stor Opsigt.

En Mindebad. Wien, 8. Oktober. Til "Neue freie Presse" telegraferes i Gaar fra Belgrad, at Bladene der i Anledning af 20aarsdagen for Østerrigs Annekktion af Bosnien og Herzegovina er udkomne med Sørgerand og indeholdende heftige Artikler mod Østerrig-Ungarn.

Brandt Militærdepot. Berlin, 9. Oktober. Til "Kofalanz" telegraferes fra Mühlheim i Baden i Gaar. Det heraværende Artilleridepot er i Dag fuldstændig nedbrændt. Ved Bränden ødelagdes 12 Kanoner, idet der ogsaa gik Ald i den Bygning, hvor Kanonerne var anbragt.

Ellevedobbel Mord. Berlin, 6. Oktober. Til "Kofalanz" telegraferes fra Breslau: Efter hvad der meldes fra den russiske Grænse, er der i Mitkowitz ved Kiew blev myrdet en af 11 Personer bestaaende Bondesfamilie. Mordet er udført paa den grusfuldeste Maade. Gerningsmændene er ikke fundne.

Finnland. Stockholm, 6. Oktober. Svensk Telegrambureau melder fra Helsingfors: Privatskretær Bafastjerna og Notar Montell er af Senatet ad disciplinær Vej dømt til 6 Maaneders Suspension uden Løn for Rægtelse af af kontrajignere Senatets Beslutning i Anledning af det ulovlige Vaabenindsjælsforbud.

Skeletterne i det gamle Kloster. Et parisisk Blad fortalte forleden, at man under et Kapel i Haven ved et Slot, der indtil for saa Aar siden var et Assumptioniskloster, havde fundet 15 Skeletter af unge Biger paa 15—16 Aar. Der oplyses nu i katoliske Blade, at det hele er Opfynd. Det omtalte Kapel eksisterer slet ikke; derimod findes der i Parken en Kirkegaard, hvor Munkenes begravedes; den indeholder ingen Skeletter af unge Biger, men Levinger af Munkes af enhver Alder.

Flyveres Livsforikring. En af det engelske Livsforikringselskab "Lloyd's" Agenter har til "Daily News" angaaende Fasttælle af Præmier for Flyvere, der vil livsforikres, bl. a. udtalt:

"Det vil afhænge af Omstændighederne i hvert enkelt Tilfælde — om en Flyver har i Sinde at flyve

hver Dag eller kun ved visse Lejligheder, den Vælsje, han har, den Risiko, han vil løbe, om han f. Eks. vil flyve Langflugt over Land eller Vjerger — alt dette vil der blive taget Hensyn til ved Fasttættelsen af hans Præmie.

Bl har ikke endnu haft noget Tilfælde af Forsikring af den Art i Lloyd, men personlig vilde jeg antage, at der for en 12 Maaneders Police maatte betales en Rate af 30—40 Procent.

Et mærkeligt Stamtræ. En Isønst Genealog har udregnet, at næsten alle de europæiske Fyrstefamilier har deres Oprindelse fra Gustav Vasa.

De eneste Undtagelser iblandt de nu regerende europæiske Kejsere og Konger, Kejsersinder og Dronninger er: Sultanen af Tyrkiet, Kong Peter af Serbien, Kongeparret i Montenegro, Dronningen af Italien og Dronningen af Bulgarien, medens derimod ogsaa Kongerne af Italien og Bulgarien hører til Vasa-Sten.

Der skal blandt Gustav Vasas Efterkommere findes ikke mindre end 142 kronede Goveder, hvoriiblandt 15 fra Rusland (8 Kejsere og 7 Kejsersinder), 13 fra Preussen, 9 fra Danmark, 1 fra Mexico, 1 fra Brasilien o. s. v.

Finnland. St. Peterborg, 8. Oktober. Officielt meddeles: Da den finiske Landdag har nægtet at behandle Lovforslaget om Vigestilling af alle russiske Underaatter i Finland og Lovforslaget om Finlands Børneplygt, har Czaaren befalet, at disse Lovforslag skal forelægges Rigsdumaen.

Helsingfors, 8. Oktober. Landdagen er i Dag bleven opløst og nye Valg fastsatte til den 2. Januar 1911 og den nye Landdags Sammentreden til den 1. Februar.

St. Petersburg, 9. Oktober. Bladene omtaler i Dag den finiske Landdags Oplysning og det finiske Spørgsmaal. "Moskija" udtaler Haab om, at de finiske Politikere, inden den nye Landdag træder sammen, vil underkaste deres Ansulfer en Revision og opgive deres udbredte Hølding.

"Rovojæ Bremja" skriver: Finerne har dømt sig selv ved deres Slag, der er rettet mod den russiske Lovgivning.

"Virshewija Bjedomosti" udtaler Haab om, at Finnland endnu en Gang vil overveje den alvorlige Situation, inden det gaar for vidt.

"Njetsch" opfordrer den russiske Regering til at lyste sig paa den moderate Del af den finiske Befolkning.

Kongen af Siam død.

Bangkok, Siam, 23. Oktober. — Kong Chulalongkorn døde kl. 12.40 i Morges efter et Aildebesindende af sin saa Dage i Forvejen. — Kong Chulalongkorn I var født den 21. Sept. 1853. Han var ældste Søn af Kong Maha Mongkut, og han var een af de mest oplyste Regenter i Asien. Han var en Elsker af Kunst og Litteratur og havde rejst baade i England og paa Europas Fastland. Der havde i den senere Tid været Tale om, at han ogsaa vilde besøge United States. I hans Regeringstid har Siam gjort gode Fremstid.

Dampskibsnotiser.

United States er affeilet fra Christiansland med 712 Passagerer og ventes til New York den 1. Nov. Bil saa atter affeile derfra den 10. Nov. og ventes da til Christiansland den 20. f. W.